l’organigramma amministrativo gallurese. Si tratta della nomina di un modulator 

nella persona del giurisperito Pietro di Buccio da Cortona, con il compito di 

controllo e sindacato dell’operato di tutta l’ufficialità sottoposta al Comune di Pisa. 

Vi sono citati, in un ordine che non pare rispettare quello gerarchico reale, 

ambasciatori, provisores, capitani di guerra, vicari, podestà di Terranova, con i 

relativi notai e giudici di fatto, castellani e subcastellani, camerlenghi o 

responsabili del rifornimenti dei castelli e dei relativi borghi, pastori (armentari 

armentorum), majores de villa (maiores villarum), operai, donzelli e sbirri 

(domicelli e birruari) degli stessi uffici, soldati dei castelli (sergentes 

castrorum)294: 

Elegimus sapientem virum dominum Petrum Bucii de Cortona jurisperitum in officialem et 

modulatorem Pisani Comunis in Sardineam [...] super investigando, inquirendo, vel 

modulando infrascriptos omnes et absolvendo et absolvendos et condemnando et 

condemnandos infrascriptos officiales, qui modulati non sunt [...] videlicet: [...] omnes et 

singulos ambaxiatores et provisores, et capitaneos guerre, et etiam vicarium, sive vicarios 

judicatus Galluri; potestatem sive potestates Terre Nove, et cuiusque eorum notarios et 

judices de facto; castellanos, sub castellanos, camerarios, sive custodes fornimentorum 

castrorum dicti judicatus Galluri, et eorum burgorum; armentarios armentorum et maiores 

villarum; et operarios et omnes et singulos domicellos et birruarios suprascriptorum 

officium, vel aliorum eorum, vel sergentes castrorum, et generaliter omnes alios qui 

fuissent officiales pro Comuni Pisano in dicto judicatu Galluri, qui modulati non sunt. 

Al vertice della gerarchia stava il vicario (vicarius generalis Gallurae)295, 

che già nel precedente periodo visconteo aveva il compito di rappresentare il 

signore-giudice quando questi rimaneva nella penisola. Riferimenti a questo 

ufficiale, le cui funzioni si esercitavano «secundum formam sui Brevis»296, si 

trovano anche negli Statuti pisani del 1313, dove appare come il diretto 

rappresentante del dominio del Comune sulle terre sarde di recente conquista. Le 

“Archivio Storico Sardo”, XXXV, 1986, pp. 35-50; EADEM., La Carta de Logu del regno giudicale 
di Calari. Prima trascrizione, in “Medioevo. Saggi e Rassegne”, 19, 1994, pp. 29-37. 
294 F. DEL BORGO, Raccolta di scelti diplomi pisani, Pisa, 1765, doc. 43. pp. 315-321. 
295 ACA, Real Patrimonio, MR. vol. 2106 (Liber Fondachi), f. 2. 
296 F. BONAINI, Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo, I-III., Firenze, 1854, II, p.70. 
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sue mansioni erano di ordine militare297, ma aveva anche competenze giudiziarie e